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Ключевая проблема переход­
ной экономики —  создание ус­
ловий для активизации инве­

стиционных процессов, повышение 
их эффективности. От их реализа­
ции зависит внедрение новейших 
техники и технологий, экономия за­
трат, оборачиваемость оборотных 
средств и платежеспособность 
предприятий.

На предприятиях республики вы­
сокий уровень износа основных 
средств, неудовлетворительный 
уровень их обновления. В ключевых 
отраслях экономики —  промышлен­
ности (Минпром, Белнефтехим), 
строительстве, сельском хозяйстве 
износ основных средств достиг 
80%.

Валовые инвестиции в произ­
водственную сферу за период 
1996— 2000 гг. составили сумму, 
практически в 10 раз меньшую по 
сравнению с намеченной в Нацио­
нальной программе привлечения 
инвестиций в экономику страны. Чи­
стый ввод основных фондов и чис­
тые капитальные вложения фактиче­
ски были отрицательными (меньше 
амортизации).

Помимо того что изношенные 
основные средства находятся в за­
ключительной фазе жизненного ци­
кла, для которой характерно обваль­
ное нарастание издержек, связан­
ных с ремонтом и поддержанием их 
в рабочем состоянии, а также поте­
ря интереса рынка к продукции, 
произведенной на устаревшей тех­
нической (технологической) основе 
(в перечисленных структурообразу­
ющих отраслях используются техно­

логии 22-30-летней давности), это 
не позволяет экономить материаль­
ные и энергетические ресурсы, де­
лая производимую продукцию не­
конкурентоспособной.

Следовательно, пересмотр под­
ходов к формированию амортизаци­
онных отчислений, использование 
преимуществ и возможностей новой 
амортизационной политики имеет 
значение не только для отдельных 
предприятий, но и для экономики 
нашей республики в целом.

В соответствии с постановлени­
ем Совета Министров РБ от 
16.11.2001 г. №1668 принято реше­
ние о внедрении в республике, на­
чиная с 1.01.2002 г., новой аморти­
зационной политики. Для норматив­
но-правового обеспечения новых 
подходов к амортизационной поли­
тике Минэкономики, Минфином и 
другими заинтересованными ве­
домствами принят и утвержден ком­
плект документов: Временный рес­
публиканский классификатор ос­
новных средств и нормативных сро­
ков их службы; Положение о поряд­
ке начисления амортизации основ­
ных средств и нематериальных ак­
тивов; Положение по бухгалтерско­
му учету основных средств; Положе­
ние по бухгалтерскому учету нема­
териальных активов; Инструкция о 
порядке бухгалтерского учета ос­
новных средств; Инструкция по бух­
галтерскому учету нематериальных 
активов.

Важно создать условия для наи­
более полного использования на 
предприятиях при переходе к новым 
методам всех возможностей и преи­
муществ новой амортизационной 
политики.

Исходя из своего экономическо­
го положения и состояния основных 
средств, предприятия могут выби­
рать и закреплять в своей учетной

политике форму начисления амор­
тизации.

Новым содержанием наполняет­
ся понятие «амортизация». Это —  
процесс переноса стоимости основ­
ных средств и нематериальных ак­
тивов на себестоимость продукции 
(работ, услуг), выпускаемой с их ис­
пользованием, вместо ныне приме­
няющегося износа.

Необходимый элемент новой 
амортизационной политики —  отказ 
от применяющихся в настоящее 
время Норм амортизационных отчи­
слений для хозрасчетных организа­
ций и износа для основных фондов в 
непроизводственной сфере, что со­
здает единообразные подходы по 
учету переноса авансированной в 
основные средства стоимости, а это 
одно из благоприятных условий для 
дальнейшего реформирования эко­
номики.

Документом-преемником при­
меняющихся Норм является Вре­
менный республиканский классифи­
катор основных средств и норма­
тивных сроков их службы. Этот доку­
мент включает в себя всю номенкла­
туру используемых как коммерчес­
кими, так и некоммерческими орга­
низациями основных средств.

Основное отличие данного доку­
мента от применяющихся Норм 
амортизационных отчислений —  
введение нового понятия —  норма­
тивные сроки службы, закрепленное 
Положением о порядке начисления 
амортизации основных средств и 
нематериальных активов (далее —  
Положение).

Этот норматив в новых условиях 
напрямую используется некоммер­
ческими организациями для опре­
деления уменьшения соответствую­
щих источников собственных 
средств (п. п. 5 и 8).

Для коммерческих организаций

'  В соответствии с постановлением Минэкономики от 10.09.02 г. №  208 «О внесении изменений и дополнений во Временный 
республиканский классификатор» готовится к публикации новая редакция упомянутого документа.
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величина списываемых на себе­
стоимость амортизационных отчис­
лений может быть определена как 
величина, обратная нормативному 
сроку службы.

Элементом новой системы начи­
сления амортизации должны стать 
содержащиеся в Положении сроки 
полезного использования, по кото­
рым коммерческие организации бу­
дут устанавливать правила и объе­
мы отнесения на себестоимость 
амортизационных отчислений. При 
этом под сроком полезного исполь­
зования понимается период, в тече­
ние которого начисляются аморти­
зация и доход.

Введение взамен ныне применя­
емых фиксированных, диапазонных 
норм позволяет регулировать при­
быльность, учитывать финансовое 
положение предприятий.

Реальными предпосылками 
включения механизмов диапазон­
ных норм амортизации должны 
стать отказ от традиционных норм 
амортизационных отчислений (из­
носа) и переход к нормативным сро­
кам службы. В этом случае по всему 
многообразию основных средств и 
нематериальных активов устанавли­
ваются нормативные сроки службы, 
основывающиеся на ныне применя­
ющихся нормах амортизационных 
отчислений.

Вводится нелинейный порядок 
начисления амортизационных отчи­
слений. Смысл нововведений —  в 
предоставлении предприятиям пра­
ва самим определять порядок начи­
сления амортизационных отчисле­
ний.

Согласно п. 37 Положения о по­
рядке начисления амортизации ос­
новных средств и нематериальных 
активов организация самостоятель­
но определяет способы и методы 
начисления амортизации, в т. ч. по 
объектам одного наименования.

Речь идет о введении диапазон­
ных норм амортизационных отчис­
лений и использовании для начис­
ления амортизации метода суммы 
чисел лет, уменьшающегося остатка 
и производительного способа, кото­
рые позволяют производить начис­

ление амортизационных отчислений 
и списание их на себестоимость 
производимой продукции в зависи­
мости от финансового положения 
предприятия и состояния основных 
фондов.

Избрав в соответствии с табли­
цей приложения 1 к цитируемому 

Положению срок полезного исполь­
зования того или иного объекта ос­
новных средств, специалисты пред­
приятия могут применить нелиней­

ные методы и ускоренную аморти­
зацию основных средств.

Пункт 41 Положения содержит 
примерный перечень основных 
средств, по которым применяются 

нелинейные методы, —  передаточ­
ные устройства, рабочие, силовые 
машины и механизмы, оборудова­
ние, вычислительная техника и т. п.

Например, при принятии на ба­
ланс компьютера стоимостью 
900 тыс. рублей и избрании срока 
полезного использования объекта—  

Тпи, равного 4-м годам, начисление 
амортизации методом суммы чисел 

лет будет рассчитываться по фор­
муле (3.1— 3.2).

Количественное значение услов­
ного показателя суммы чисел лет 
(Счл) может быть рассчитано двумя 
методами:

Метод 1 :
Счл = 1+2+3+4= 10, (3.1)

где 1,2, и т. п. —  порядковые но­
мера лет эксплуатации объекта.

Метод 2:

^  , Тпи {Тпи + \) (3 2)
Счл = --------------------

2

Подставив значение Тпи, равное 
4 годам, получаем:

2

Далее показатель Счл использу­
ется для начисления амортизации 

по годам эксплуатации объекта —  
А1, А2, A3, A4 в следующем порядке: 

4
А і=  —  = 40%

10

А: = —  = 30%
10

Распределение амортизации по 
годам эксплуатации объекта на ос­
новании метода суммы чисел лет 
может быть и иным —  от минималь­
ного значения в начале периода к 
постепенному наращиванию в кон­
це. К сожалению, разработчики до­
кумента (п.43.1) не предусмотрели 
возможности в условиях непростого 
финансового положения основной 
массы предприятий и организаций 
ограничения применимости данного 
метода. Аргумент же относительно 
возможности перехода от нелиней­
ных к линейным методам начисле­
ния амортизации, на наш взгляд, не 
в полной мере решает проблему.

Во-первых, анализ классической 
схемы изменения доходности в те­
чение жизненного цикла объектов 
основных средств (LCC) свидетель­
ствует о том, что в начальной (пери­
од наладки и освоения производст­
ва, а также освоения рынков новой 
продукции) и заключительной фазе 
(деградация производства, потеря 
рынков) нередко необходимо пони­
жение величины амортизационных 
отчислений ниже ординара.

Во-вторых, предложенные под­
ходы не предусматривают случая 
выхода из «пике» и возможности 
обеспечения поэтапного улучшения 
ситуации в инвестиционной сфере.

Наиболее приемлемым с точки 
зрения включения новых методов 
начисления амортизации в сложив­
шуюся систему, а также применения 
ускоренной амортизации является 
метод уменьшающегося остатка.

Его суть проиллюстрируем сле­
дующим образом. Вначале на осно­
вании срока полезного использова­
ния объекта Тпи, а также возможно­
сти применения коэффициента уско­
рения амортизации —  Ку (до 2,5 раза
—  п.43.2) определяется норма амор­
тизации —  На (формула 3.3):

На = т ^ *Ку' (33)

затем по формуле 3.4. опреде­
ляется величина амортизационных
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отчислении, переносимых на стои­
мость производимой продукции 
(работ, услуг) в первый год, —  А,.

А, = (Сф X На) (3.4)
В последующие годы из перво­

начальной (восстановительной) 
стоимости объекта исключается на­
численная в предшествующем пе­
риоде амортизация, и по отноше­
нию к ней применяется принятая 
норма амортизации (формула 3.3).

А , ~ - ( С ф - %  41Ч)-На, (3.5)

где п —  количество лет полезно­
го использования;

Ai —  амортизация, приходящая­
ся на і-ый год эксплуатации объекта.

В нашем примере с учетом ко­
эффициента ускорения —  Ку, равно­
го 2, норма амортизации составит 
50%:

На  = —  X 2 : 
4

: 50%

Величина амортизации в первый 
год эксплуатации составит 450 тыс. 
рублей:

А, = 900 т. p. X 50% = 450 т. р.
Во второй год согласно формуле 

3.5 амортизация выразится величи­
ной:

А2 = (900 т. р. -  450 т. p.) X 50% = 
225 т. р. и т. п.

Пункт 75, абз.2 этой инструкции 
предполагает возможность исполь­
зования новых способов и методов 
начисления амортизации на остав­
шуюся недоамортизированной 
стоимость основных средств и не­
материальных активов на дату вве­
дения Положения, т. е. представляет 
возможность включения новых ме­
ханизмов начисления амортизации 
в действующую систему.

Недостаток рассматриваемого 
метода —  распределение начисляе­
мой амортизации по годам эксплуа­
тации объекта, который характерен 
для метода суммы чисел лет, —  от­
сутствие учета сложного финансо­
вого положения большинства пред­
приятий и перенос основной массы

амортизации на себестоимость в 
первые годы.

Сущность производительного 
метода начисления амортизации —  
в привязке величины начисляемой 
амортизации к объемам производи­
мой продукции (работ, услуг) в нату­
ральном (тонны, кубометры, погон­
ные метры и т. п.) либо стоимостном 
выражении взамен ранее действо­
вавшей привязки к стоимости ос­
новных средств.

A i = у , - Ш е . ,  < 3 6 1

Сф
где Vi и Vnp —  объемы произве­

денной в і-ом периоде (намечаемой 
к производству за период эксплуа­
тации объекта) продукции в нату­
ральном и стоимостном выражении.

На основании итогов апробации 
были выработаны и новые подходы к 
начислению амортизационного 
фонда, в частности, была найдена 
форма замены применяющейся ны­
не и вызывающей нарекания бухгал­
теров и аудиторов формирования 
амортизационного фонда на базе 
корреспонденции двух фондовых 
счетов —  88 и 86.

Организация учета списывае­
мых на производство амортизаци­
онных отчислений на счете 02 
«Амортизация», а также вынесе­
ние амортизационного фонда на 
забалансовые счета 010 и 013, за­
крепленная в соответствующих 
документах Минфина3, позволяет 
решить две задачи. С одной сто­
роны, обеспечение взаимодейст­
вия амортизационных отчислений, 
выставляемых в цене предложе­
ния, с амортизационным фондом 
и отражение его реального напол­
нения и использования в учете, и 
данную меру намечено подкре­
пить рядом налоговых льгот при 
рациональном использовании и 
штрафных санкций —  при нецеле­
вом расходе.

С другой —  нахождение аморти­
зационного фонда на забалансовом 
счете позволяет субъектам хозяйст­
вования использовать временно

свободную амортизацию для внут­
реннего кредитования, поддержи­
вая необходимую финансовую ус­
тойчивость предприятий.

Намечены и закреплены в проек­
тах нормативных актов и ряд других 
новаций, касающихся оценки основ­
ных средств, учета начисления и ис­
пользования амортизационных от­
числений, которые могут быть ис­
пользованы как предприятиями, 
осуществляющими инвестиционную 
деятельность при неизменной фор­
ме собственности, так и для рефор­
мируемых предприятий и предпри­
ятий, использующих новые прогрес­
сивные методы хозяйствования (ли­
зинг, франчайзинг и др.)

Вместе с тем новый порядок 
формирования и расходования 
амортизационного фонда, как и в 
складывавшихся ранее (до 2002 г.) 
условиях, во многом определяется 
финансовым положением предпри­
ятия, его платежеспособностью, на­
личием денежных средств на рас­
четном счете. Применение же новых 
методов начисления амортизации 
должно согласовываться с перечис­
ленными финансовыми условиями.

Поэтому пунктом 48 Положения 
предусмотрена возможность отказа 
в течение года от применения нели­
нейных методов начисления амор­
тизации в случае непредвиденного 
изменения условий производства 
или появления убытков.

Принятые финансовыми служ­
бами предприятия решения об ис­
пользовании новых подходов к фор­
мированию и использованию амор­
тизационных отчислений —  приме­
нение линейных, нелинейных мето­
дов начисления амортизации и т. п.
—  закрепляются в его учетной по­
литике.

В 2002 г. и в последующие три 
года намечены изучение и анализ 
внедрения новой амортизационной 
политики, внесение по мере необ­
ходимости изменений и дополне­
ний в существующую нормативную 

базу.

1 Положение по бухгалтерскому учету основных средств. Инструкция о порядке бухгалтерского учета основных средств. /Мн.: 
Новый отсчет, 2001.
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